
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/291217/20230731

1 de 3

INSTITUTO NACIONAL DE ASOCIATIVISMO Y ECONOMÍA SOCIAL

Resolución 2879/2023

RESFC-2023-2879-APN-DI#INAES

Ciudad de Buenos Aires, 25/07/2023

VISTO, el Expediente identificado como EX-2023-69716786- -APN-DNCYF#INAES

CONSIDERANDO:

Que el INSTITUTO NACIONAL DE ASOCIATIVISMO y ECONOMIA SOCIAL, organismo descentralizado

dependiente de la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS, es la autoridad de aplicación del régimen legal

aplicable a mutuales y cooperativas, en los términos contemplados en las Leyes Nros. 19.331, 20.321, 20.337,

Decreto Nº 420/96, sus modificatorios y complementarios.

Que a tal fin, tiene como misión principal el concurrir a la promoción de las cooperativas y mutuales en todo el

territorio nacional, a cuyo efecto otorga su personería jurídica, ejerce el control público y favorece su desarrollo.

Que en el año 2007 se aprobó la Resolución Nº 1810/2007 mediante la cual se realizó un reordenamiento de la

normativa emanada de este Instituto para el sector, a los fines de garantizar un acceso eficiente a información

actualizada.

Que tras más de quince años de sancionada la Resolución mencionada, resulta necesario actualizarla a los efectos

de tener una base normativa sobre la cual cimentar el trabajo posterior de homogeneización y armonización.

Que este INSTITUTO ha creado Comisiones Técnicas Asesoras así como la creada en el marco de la

RESFC2020-189-APN-DI#INAES para avanzar en tareas de reflexión y redacción de normativas para el sector así

como un digesto normativo.

Que en el marco de la reorganización de la dependencia funcional del INSTITUTO sumado a la creación de nuevas

Resoluciones de importancia para el sector cooperativo y mutual como la denominada Renovar, resulta

imprescindible crear un grupo de trabajo que aborde la tarea de redactar un Digesto Normativo.

Que la Dirección Nacional de Cumplimiento y Fiscalización ha demostrado contar con capacidad para abordar una

tarea como la que se pretende en la presente.

Que el servicio jurídico permanente ha tomado la intervención que le compete con carácter previo al dictado del

presente acto administrativo.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/291217/20230731

2 de 3

Por ello, y en uso de las facultades conferidas por las Leyes Nros. 19.331, 20.321 y 20.337 y los Decretos Nros.

420/1996 y 721/2000, y sus normas modificatorias y complementarias,

EL DIRECTORIO DEL INSTITUTO NACIONAL DE ASOCIATIVISMO Y ECONOMÍA SOCIAL

RESUELVE:

ARTICULO 1º.- Decláranse vigentes las Resoluciones del Directorio de carácter general que en materia cooperativa

y mutual que se individualizan en los Anexos I y II identificados con los IF-2023-82288462-APN-DNCYF#INAES e

IF-2023-82289489-APN-DNCYF#INAES respectivamente, que forman parte integrante de la presente resolución.

Entiéndase como Resoluciones de Directorio de carácter general aquellas que regulan la vida administrativa de las

cooperativas y mutuales, quedando excluidas las declaraciones de interés así como las de organización interna del

organismo.

ARTICULO 2º.- Decláranse operadas las derogaciones tácitas de las resoluciones de carácter general que en

materia cooperativa y mutual que se individualizan en el Anexo III que se identifica con el

IF-2023-69794222-APN-DNCYF#INAES y forma parte del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 3°.- Créase la Comisión para la elaboración del Digesto Normativo del Instituto Nacional de

Asociativismo y Economía Social que dependerá de la Dirección Nacional de Cumplimiento y Fiscalización y estará

presidida por su actual titular, Dra. Milagros María Moya Mormandi o por quien presida dicha área en el futuro. Esta

Comisión deberá formalizar su tarea en un plazo no mayor de CIENTO OCHENTA (180) días corridos contados a

partir de su efectiva constitución.

ARTÍCULO 4°.- Otórgase a la mencionada Directora facultades para coordinar el trabajo de la Comisión y convocar

a académicos/as de reconocida trayectoria y diversas disciplinas en el sector, así como profesionales de las

Confederaciones cooperativas y mutuales para realizar la tarea. En uso de estas facultades la Comisión podrá

proponer al Directorio del INAES un proyecto de Digesto Normativo que integre en forma armónica todas las

resoluciones de carácter general, así como proyectos que mejoren la normativa actual y faciliten la aprobación

posterior del Digesto.

ARTÍCULO 5º.- Déjase sin efecto la Resolución Nº RESFC-2020-189-APN-DI#INAES del 12 de mayo del 2020.

ARTICULO 6º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y, oportunamente,

archívese

Fabian Brown - Zaida Chmaruk - Ariel Guarco - Nahum Mirad - Alejandro Russo - Elbio Nestor Laucirica - Alexandre

Roig

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Resolución se publican en la edición web del BORA

-www.boletinoficial.gob.ar-

e. 31/07/2023 N° 58533/23 v. 31/07/2023



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/291217/20230731

3 de 3

Fecha de publicación 31/07/2023



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Informe

 
Número: 
 

 
Referencia: Anexo I - EX-2023-69716786- -APN-DNCYF#INAES

 

ANEXO I

RESOLUCIONES DE CARÁCTER GENERAL EN MATERIA COOPERATIVA

 

Texto ordenado de las resoluciones vigentes del Inaes de carácter general a los efectos de facilitar su consulta y 
ser la base del trabajo para su ordenamiento en un Digesto.

 

NATURALEZA y CARACTERES

 

Excepciones a  la mutualidad rigurosa

Resolución N° 360/1975. Excepciones a la mutualidad rigurosa cooperativas de trabajo.

Resolución N° 1477/1996. Excepciones a la mutualidad rigurosa cooperativas de crédito.

Resolución N° 056/1987. Art. 1 y 2. Excepciones a la mutualidad rigurosa cooperativas de vivienda

Resolución N° 639/1974 y sus modificatorias 08/1979 y 176/1983. Excepciones a la mutualidad rigurosa 
cooperativas de consumo.

Resolución N° 91/1973 y sus modificatorias 470/1979 y 173/1983. Excepciones a la mutualidad rigurosa 
cooperativas de transformación de productos.

Resolución N° 502/1974 y su modificatoria 174/1983. Excepciones a la mutualidad rigurosa para cooperativas de 
provisión.



Resolución N° 110/1976 y sus modificatorias 175/83 y 935/2003. Excepciones a la mutualidad rigurosa para 
cooperativas de servicios públicos

 

Denominación

Resolución N° 62/1975. Reglamentación sobre uso de espacios gráficos y audiovisuales por cooperativas.

Resolución N° 117/1985. Denominación social de las cooperativas.

 

CONSTITUCIÓN

Resolución N° 85/1975. Información sobre datos de autoridades en constitución de cooperativas.

Resolución N° 254/1977. Acta constitutiva tipo de cooperativas.

Resolución N° 255/1988 y su ampliatoria 682/1989 – Actas constitutivas tipo de cooperativas de vivienda; de 
trabajo; y de vivienda, crédito y consumo.

Resolución N° 1510/1993. Depósito del artículo 9 de la Ley N° 20337.

Resolución N° 2362/2019. Otorgamiento de Personería Jurídica a cooperativas. Requisitos y procedimiento. 
Modificada por Resolución 426/2022. Modificada y complementada por Resolución 2397/2021.

Resolución N° 1436/2020. Se aprueba el trámite para la constitución de Cooperativas y Mutuales. La presente 
Resolución sustituye a la Resolución N° 7/2020.-

Resolución N° 1000/2021. Resolución “Renovar”.- Sección III. Constitución cooperativas mínimo de tres, 
modificaciones trámite de constitución y constitución proforma.

Resolución N° 2397/2021. Modificatoria y Complementaria de Resoluciones INAES N°1000/21 y N°2362/19.

 

Constitución de trabajo, sociales, inclusión social

Resolución N° 302/1994. Constitución de cooperativas de productores rurales de seis integrantes.

Resolución N° 324/1994. Constitución de cooperativas de trabajo de seis integrantes.

Resolución N° 750/1994. Acta constitutiva tipo para cooperativas que se constituyan en el marco de las 
Resoluciones N° 302/94 y 324/94.

Resolución N° 3026/2006. Actas constitutivas de cooperativas de trabajo aplicables a las entidades que se 
constituyan en el marco de planes nacionales, provinciales o municipales.

Resolución N° 889/2009. Actas constitutivas para cooperativas de trabajo. Complementa la Resolución N° 



3026/2006. Modificada por Resolución N° 210/2014.

Resolución N° 210/2014. Actas constitutivas para cooperativas de trabajo. Modifica el artículo 1° de la 
Resolución N° 889/2009.

Resolución N° 2004/2018 con modificación 2816/2018. Cooperativas de Trabajo de Inclusión Social – Modelos 
y Documentación a presentar.

Resolución N° 2816/2018. Cooperativas de Trabajo de Inclusión Social corrección de Resolución 2004/2018.

Resolución N° 2006/2018. Procedimiento – Constitución de Cooperativas de inclusión Social.

Resolución N° 1017/2020 DI#INAES Se promueve la constitución de cooperativas de trabajo de cuidado de 
personas humanas menores de edad, adultos mayores, con discapacidades y enfermos de todas las edades, como 
así también de su grupo familiar.

Resolución N° 1366/2022. Se aprueba modelo de objeto para Cooperativas Sociales integradas por personas con 
discapacidad psicosocial en salud mental y se crea la Unidad de Vinculación dependiente de la Dirección 
Nacional de Cumplimiento y Fiscalización.

Resolución N° 3628 /2022.-  Se amplía el espectro de la población destinataria de la Resolución N° 1366/2022.

Resolución N° 4960/2022.- Cooperativas de organizaciones de la comunidad

 

Constitución – Otras específicas

Resolución N° 1139/1994. Estatuto tipo para cooperativas de crédito.

Resolución 3050/2007. Cajas de Crédito Cooperativas – Acta Constitutiva y Estatuto Modelo para Cajas de 
Crédito Cooperativas.

Resolución N° 1429/2004. Normas sobre constitución de cooperativas y mutuales que, por su denominación, 
denotan vinculación con fuerza armada o de seguridad.

Resolución N° 2774/08. Inscripción de Mutuales y Cooperativas cuyo objeto sea la Prestación del Servicio de 
Seguro – Otorgamiento de personería Jurídica a cooperativas y mutuales cuyo objeto específico de actividad lo 
constituya la prestación del Servicio de Seguro, deberá consignarse su notificación a la Superintendencia de 
Seguros de la Nación.

Resolución N° 525/2021 Modelos para cooperativas promovidas en su constitución por la Secretaría de 
Agricultura Familiar, Campesina e Indígena.

Resolución N° 1463/2022.  Se aprueba el modelo de objeto social a presentar, con carácter facultativo, para 
iniciar el trámite de solicitud de otorgamiento de personería jurídica, para aquellas entidades que se dediquen a la 
producción de semillas y actividades conexas, en el marco de la Ley N° 20.247.

 



Filiales

Resolución N° 4516/2011. Apertura de sucursales, filiales.

 

Reforma de Estatutos.

Resolución N° 1862/2019. Reforma de Estatuto, nuevos reglamentos o sus modificaciones. Habilita la modalidad 
de trámite a distancia.

 

ASOCIADOS

Resolución N° 1000/2021. Resolución “Renovar”.- Artículos 23 a 25. Asociación en línea.

 

 

CAPITAL

Resolución N° 003/1992. Desactualización del valor de la cuota social.

Resolución N° 1027/1994. Suspensión de reembolsos de capital; capitalización de retornos y de intereses.

 

Ticoca

Resolución N° 349/1995. Títulos cooperativos de capitalización.

Resolución N° 593/1999.  Modalidades de los títulos previstos en la Resolución N° 349/95.

Resolución N° 1966/1995.Libro de registro de títulos cooperativos de capitalización.

 

CONTABILIDAD Y EJERCICIO SOCIAL

 

Resolución N° 519/1974. Circulares de fiscalización.

Resolución N° 4110/2010. Transmisión electrónica del balance. Obligatoriedad. Esta resolución es 
complementada por la Resolución N° 3682/18 y la 609/2014.

Resolución N° 609/2014. Complementa resolución 4110/10 sobre Balance Electrónico.

Resolución N° 3074/2018 Cooperativas y Mutuales – Revalúo opcional de Bienes de Activos. Modificada por 



Resolución N° 3683/18 y aprueba su texto ordenado.

Resolución N° 3683/2018 Cooperativas y Mutuales – Revalúo opcional de Bienes de Activos – Modifica 
Resolución N° 3074/18.   

Resolución N° 419/2019. Presentación de estados contables en moneda homogénea.

Resolución N° 996/2021 DI#INAES. Aspectos particulares de exposición contable y procedimientos de auditoría 
para entes cooperativos. Reglamentación. Deroga resolución INAES 247/09

Resolución N° 1311/2023. Tratamiento de absorción de quebrantos originados en operaciones ajenas a la gestión 
cooperativa.

 

Títulos Públicos

Resolución N° 117/2005. Valuación de títulos de la deuda pública. Complementada por Resolución N° 2948/05 
(de aplicación a cooperativas y mutuales).

Resolución N° 2948/2005. Valuación de títulos de la deuda pública

Resolución 1181/2020 modificada por Resolución 3556/2022. Valuación de títulos representativos de la 
reestructuración de la deuda del Estado Nacional.

Resolución 3556/2022. Títulos Públicos. Modificación de Resolución 1181/2020

 

Fondos

Resolución N° 177/1983.  Aplicación del fondo del artículo 42 inciso 2º de la Ley N° 20337. Modificada por 
Resolución N° 845/2020.

Resolución N° 845/2020. Modifica la Resolución INAC 177/83

Resolución N° 577/1984 y su modificatoria 635/1988. Aplicación del fondo del artículo 42 inciso 3º de la Ley N° 
20337.

Resolución N° 1918/2004. Control de la aplicación del fondo del artículo 42 inciso 3º de la Ley N° 20337.

Resolución N° 144/2020. Autoriza a las cooperativas a utilizar, en el año 2020, todo o parte del Fondo de 
Educación y Capacitación Cooperativa previsto por el artículo 42 inciso 3° de la Ley N° 20.337, para apoyar y/o 
financiar proyectos propios y/o acciones asociativas con destino a paliar necesidades originadas por la pandemia 
COVID 19 en Municipios o Comunas en las que se encuentre radicada su sede principal o cualquiera de sus 
sucursales.

Resolución N° 484/2021.Se prorroga la autorización establecida por la Resolución INAES 144/2020 hasta tanto 
hayan cesado las medidas de Aislamiento Social Preventivo y Obligatorio (A.S.P.O) y/o de Distanciamiento 
Social Preventivo y Obligatorio (D.I.S.P.O) dispuestas por el Decreto N° 297/2020 ampliatorios, modificatorios y 



complementarios

 

Libros

Resolución N° 242/1976.  Rúbrica de libros de hojas móviles.

Resolución N° 237/1978. Rúbrica de libro de cuentas productores y organizadores.

Resolución N° 1425/1979. Medios mecánicos de registración contable. Modificada por Resolución 916/81.

Resolución N° 250/1982.  Normas sobre contenidos del registro de asociados de cooperativas, (complementada 
por Resolución N° 5586/2012).

Resolución N° 186/1991. Registros auxiliares mecanizados o electrónicos.

Resolución N° 1120/1991. Rúbrica de libros de cooperativas. Esta resolución es complementada por la 
Resolución N° 3684/18.

Resolución N° 1028/1994. Libro de sindicatura singular.

Resolución N° 3684/2018 Aprueba procedimientos sobre Rúbrica de Libros Sociales y Contables – Habilita 
Trámites a distancia

Resolución N° 1000/2021. Resolución “Renovar”.- Sección VII. Registro de asociados en línea.

Resolución N° 3045/2022- Ampliación del Programa de Acceso a Libros Gratuitos

 

Regímenes Simplificados

Resolución N° 2003/2018. Cooperativas de trabajo, agropecuarias y de provisión inscriptas en el Registro 
Nacional de Efectores de Desarrollo Local y Economía Social. Estados contables simplificados. Registraciones 
sociales.

Resolución N° 4518/2011. Modelo de Estados Contables. Apruébase el modelo estados contables para 
cooperativas de trabajo.

 

ASAMBLEAS

 

Resolución N° 665/1982. Modelo de reglamento de asambleas electorales de distritos en cooperativas.

Resolución N° 578/1983. Modelo de reglamento de elección de consejeros y síndicos en cooperativas.

Resolución N° 493/1987. Publicidad de las convocatorias de asambleas cooperativas.



Resolución N° 203/1989. Asesoramiento de asociados en asambleas cooperativas.

Resolución N° 1692/1997. Normas sobre asambleas de cooperativas de trabajo. Modificada art. 1° y 3° por 
Resolución N° 485/2021.

Resolución N° 400/2019. Cooperativas. Documentación Asamblearia que deben presentar ante el INAES. 
Habilita la modalidad de trámite a distancia.

Resolución N° 1015/2020. Celebración de Asambleas presenciales, complementaria de las Resoluciones N.° 
358/2020 y 583/2020. Se encuentra permitido a las entidades, la celebración de Asambleas presenciales en las 
localidades y zonas donde rija el Distanciamiento Social Preventivo y Obligatorio (D.I.S.P.O.), cumpliendo con 
los protocolos y exigencias referidas a bioseguridad vigentes que dispongan las autoridades nacionales, 
provinciales y municipales.

Resolución N° 485/2021. Asambleas a distancia. Las Entidades Cooperativas y Mutuales podrán celebrar 
reuniones a distancia de los órganos de gobierno, siempre que cumplan determinados recaudos mínimos. Se 
derogan las Resoluciones N° 358/2020 y N° 583/2020. Modificase el artículo 1° y 3° de la Resolución INACyM 
1692/97 – Modificada por Resolución 1816/2021

Resolución N° 1000/2021. Resolución “Renovar”.- Sección IV. Asambleas autoconvocadas unánimes.

Resolución 1816/2021 Prórroga de mandatos. Modifica resolución INAES N° 485/21.

 

 

ADMINISTRACION Y REPRESENTACION

 

Resolución N° 3256/2019. Reuniones a distancia en cooperativas. Se declara la admisibilidad de reuniones a 
distancia que celebren los órganos de administración, fiscalización y comités internos, (complementada por 
Resolución N° 146/2020 ).

Resolución N° 145/2020.  Los integrantes de los órganos de administración y fiscalización permanecen en sus 
cargos hasta su reemplazo por las asambleas, una vez que estas puedan ser realizadas al finalizar la situación de 
emergencia declarada por el Decreto N° 297/2020.

Resolución N° 146/2020. Reuniones a distancia en cooperativas de los órganos de administración y fiscalización. 
Se exime de la presencia física exigida por la Resolución N° 3256/19 durante el período que duren las 
limitaciones establecidas por el Decreto N° 297/2020 con motivo de la pandemia generada por el COVID 19.

Resolución N° 1000/2021. Resolución “Renovar”.- Artículos 26. Viáticos Consejeros.

 

FISCALIZACION PRIVADA

 



Resolución N° 155/1980. Normas sobre informes de auditoría ampliada por la Resolución N° 583/89.

Resolución N° 1018/1993. Informes especiales o de períodos determinados de las auditorías externas de 
cooperativas.

Resolución N° 1029/1994. Declárase comprendidas en el artículo 81 de la Ley N° 20.337 a cooperativas de 
determinadas características.

Resolución N° 506/1995.  Contenidos especiales de los informes de auditoría cooperativas de trabajo.

Resolución N° 4579/2009. Informes de Auditoría de Cooperativas y Mutuales. Ley 25.246.  Constancia de que el 
Auditor ha dado cumplimiento con lo dispuesto en las Resoluciones UIF N° 03/2004, 125/2009 y 
complementarias, y a los procedimientos establecidos en las normas dadas a conocer por los respectivos 
Profesionales de Ciencias Económicas en materia de prevención de lavado de activos y de la financiación del 
terrorismo. (Modificada y complementada por Resolución 221/2010 y Resolución 1258/2016)

Resolución N° 221/2010. Informes de auditoría. Se debe dejar constancia que el auditor ha dado cumplimiento 
con lo dispuesto en las Resoluciones UIF N° 03/2004, 125/2009 y complementarias. Modifica la Resolución 
N°4579/2009

Resolución N° 1258/2016. Cooperativas y Mutuales. Informe de auditoría Cooperativas y Mutuales Aplicación 
de la Resolución N° 221/10 sólo a cooperativas y mutuales comprendidas en la Resolución N° 11/12 de la Unidad 
de Información Financiera. (Complementa y Modifica Resolución 4579/2009)

 

 

INTEGRACIÓN

 

Resolución N° 100/1990. Normas reglamentarias de actos de integración horizontal cooperativa.

Resolución N° 507/1995. Admisión de personas de distinta naturaleza jurídica en cooperativas de grado superior.

 

DISOLUCIÓN DE COOPERATIVAS

Resolución N° 329/1980. Procedimientos para la liquidación.

 

FISCALIZACIÓN PÚBLICA

 

Resolución N° 1409/1979. Descarte de documentación.



Resolución N° 1141/1980. Actualización de domicilios de cooperativas; presentación de libros.

Resolución N° 99/1990. Control del pago de la contribución especial de la Ley N° 23427.

Resolución N° 367/1992. Actualización de montos de la sanción de multa contemplada en el artículo 101 de la 
Ley N° 20.337

Resolución N° 278/1993.Control del pago de la contribución especial de la Ley N° 23427.

Resolución N° 3370/2009. Notificación a la AFIP, RENTAS y OLC – Notificación de retiro de autorización para 
funcionar o la cancelación de la matrícula de cooperativas por parte de la Gerencia de Intervenciones e 
Infracciones.

Resolución N° 3371/2009. Notificación de domicilio. Las cooperativas deben indicar el último domicilio 
denunciado por la entidad, especificando calle, N°, localidad y provincia.

Resolución N°3373/2009. Notificación de CUIT. Las Cooperativas y Mutuales deben informar al INAES en 
carácter de declaración jurada y en un plazo que no exceda los 90 días su Clave Única de Identificación 
Tributaria.

Resolución 5587/2012.-Transmisión electrónica de nómina de integrantes de los órganos de administración y 
fiscalización.-Obligatoriedad.

Resolución N° 7115/2012. Transmisión electrónica de nómina de integrantes de los órganos de administración de 
cooperativas y mutuales. Complementa la Resolución N° 5587/2012.

Resolución 1327/2017. Se aprueba manual de procedimiento del centro de denuncias.

Resolución N° 3916/2018. Procedimiento sumarial para cooperativas en las que el INAES ha dispuesto medidas 
preventivas de abstención o suspensión de la operatoria del servicio de crédito o trabajo. Aprueba su texto 
ordenado.

Resolución N° 1035/2020. Exceptuar de la suspensión del curso de los plazos administrativos establecida por el 
Decreto N° 298/2020, y prorrogada por los Decretos N° 327/2020, N° 372/2020 N° 410/2020 y N° 458/2020, a 
los trámites de inspección y/o verificación institucional iniciados, de oficio o por denuncia a las personas jurídicas 
comprendidas dentro del marco regulatorio de las leyes 20.337 y 20.321

Resolución N° 1409/2021. Aranceles de trámites para Cooperativas. Se dejan sin efecto los aranceles vigentes 
sobre trámites que efectúan las cooperativas ante el Organismo (INAES).-

Resolución N° 1410/2021. Apruébase procedimiento administrativo y documentación modelo para la tramitación 
de solicitudes de donaciones de mercaderías de rezago para su afectación a Cooperativas y Mutuales.

 

Procedimiento Sumarial

Resolución N° 3098/08. Procedimiento Sumarial. Sanciones.

Resolución N° 2869/2010. Sumarios. Sustituye artículos de la Resolución N° 3098/2008.



Resolución N° 3792/2010. Sumarios. Texto Ordenado de la Resolución N° 3098/2008.

Resolución N° 1659 /2016.  Procedimiento sumarial para cooperativas en las que el INAES ha dispuesto medidas 
preventivas de abstención o suspensión de la operatoria del servicio de crédito o trabajo. Esta resolución ha sido 
modificada por la Resolución N° 3916/18, la que aprueba su texto ordenado

 

Régimen de información, relevamiento, actualización padrón

Resolución N° 3517/2005. Relevamiento y actualización del Padrón Nacional de cooperativas.

Resolución N° 685/2007. Obligatoriedad de haber dado cumplimiento con el operativo de relevamiento y 
actualización dispuesto por la Resolución N° 3517/05 para efectuar trámites ante el INAES.

Resolución N° 580/2018. Actualización nacional de datos de cooperativas.

Resolución N° 2432/2018. Amplía el plazo para la realización del proceso de actualización nacional de datos. 
Obligatoriedad. Trámite que deben observar las cooperativas para la finalización de su inscripción en el registro 
nacional de cooperativas. Procedimiento que deben observar las áreas del INAES ante el incumplimiento del 
citado proceso. Modificada por Resolución 426/2022.

Resolución N° 1864/2019. Actualización Nacional de Datos. Creación del registro Legajo Multipropósito 
(RLM).

Resolución N° 189/2021. Informes Socioeconómicos de Cooperativas y Mutuales Socioeconómicos de 
Cooperativas y Mutuales. Deroga Resoluciones: INAES N.° 957/2019 y N.° 1437/2020

Resolución N°998/2021. Prórroga para la presentación de los Informes Socioeconómicos previstos en la RESFC-
2021-189-APN-DI#INAES

Resolución N° 1000/2021. Resolución “Renovar”.- Sección VI. Unificación regímenes de información.

 

Moratoria

Resolución N° 1919/2022 Programa de moratoria para la regularización de cooperativas y mutuales de primer 
grado conforme los recaudos establecidos en dicha Resolución, cuya pre inscripción tendrá una duración de tres 
(3) meses desde la publicación de la presente (11.05.2022). Una vez finalizado el plazo el Instituto notificará a las 
entidades admitidas.

 

Prevención de lavado de activos y financiación del terrorismo            

Resolución N° 5586/2012. Transmisión electrónica de registro de asociados para cooperativas y mutuales. 
Obligatoriedad. Esta resolución es complementada por la Resolución N° 3682/2018.

Resolución N° 7116/2012. Transmisión electrónica de registro de asociados para cooperativas y mutuales. 



Complementa Resolución 5586/2012.

Resolución N° 5588/2012. Declaración es juradas que presentan cooperativas y mutuales por transmisión 
electrónica y en soporte papel.-Obligatoriedad. Modificada por Resolución N° 1863/2019.

Resolución N° 7114/2012. Declaraciones juradas que presentan cooperativas y mutuales. El plazo establecido en 
la Resolución 5588 se prorrogó hasta el 31 de diciembre de 2012. (Complementa Resolución N° 5588/2012 ) .

Resolución N° 690/2014. Suspensión de la autorización para funcionar de aquellas entidades que incumplan con 
lo establecido en las Resoluciones Nros.5586/2012 y 5588/2012.

Resolución N° 2306/15. Cooperativas. Sujetos Obligados. Suspensión de la autorización para funcionar.

Resolución N° 806/2018. Información Estadística. Presentación de Reporte de Operaciones Sospechosas. 
Modificada por Resolución N° 974/2018.

Resolución N° 974/2018. Resolución Modificatoria de la Res. N° 806/18.

Resolución N° 3682/2018.Cooperativas y Mutuales. Eximición de presentar remitos de transmisión electrónica 
de información exigida por la Resolución N° 5586/12 y 5587/12.

Resolución N° 1863/2019. El régimen informativo establecido en la Resolución N° 5588/12 se presenta por 
transmisión electrónica y por plataforma de trámites a distancia.

Resolución N° 1182/2020. Solicitud de información a sujetos obligados en materia de prevención del lavado de 
activos y la financiación del terrorismo.

Resolución N° 1405/2020. Se prorroga el plazo para la presentación de información a sujetos obligados dispuesto 
por la resolución 1182/20.

Resolución N° 995/2021.   Se incorporan como Anexos

IV al “Manual de supervisión, fiscalización e inspección in-situ y extra situ, de sujetos obligados por la resolución 
UIF 11/2012, del Instituto Nacional de Asociativismo y Economía Social” en su tercera versión, aprobado por la 
Resolución INAES N° 2577/2019, el "Procedimiento de Inspección en Emergencia Sanitaria - Sars-CoV-2“ y el 
"Instructivo de Inspección en Emergencia Sanitaria -Sars-CoV-2”

 

Certificados

Resolución N° 805/2018. Modelos de Certificaciones de Expedientes en Trámite.

Resolución N° 3682/2018 corregida por 3933/2018.           Cooperativas y Mutuales – Eximición de presentar 
remitos de transmisión electrónica de información exigida por las Resoluciones N° 4110/10, 5586/12, 5587/12.

Resolución N° 2968 /2019. Notificaciones electrónicas. Domicilio en la que se practican. Modificada por 
Resolución 426/2022

Resolución N° 357/2020. Certificaciones de firmas de documentación por presentar ante el INAES, durante la 



pandemia derivada de la enfermedad por coronavirus (COVID-19)

Resolución N° 1000/2021. Resolución “Renovar”.- Sección V. Certificados de vigencia, autoridades y pleno 
cumplimiento.

Resolución N° 426/2022 - Modifica Artículo 2° de la Resolución 2968/2019 - Notificación electrónica en los 
Expedientes de Solicitud de Inscripción en Cooperativas y Mutuales.

Resolución N° 3033/2022 - Obtención del Certificado de Vigencia contemplado en el art. 14 de Resolución N° 
1000/2021 a través del del sitio web del INAES.

Resolución  N° 1052/2017.  Trámites a distancia. Procedimiento aplicable a las solicitudes de certificado de 
vigencia de matrícula de la cooperativa o mutual

Resolución N° 805/2018. Modelos de Certificaciones de Expedientes en Trámite.

Resolución N° 2968 /2019. Notificaciones electrónicas. Domicilio en la que se practican.

 

INSTITUTO NACIONAL DE ASOCIATIVISMO Y ECONOMÍA SOCIAL

 

Resolución N° 1302/2023. Código de Etica del INAES.

Resolución N° 1107/2023. Funciones de los Delegados y Delegadas Territoriales del INAES.

 

PROMOCIÓN

 

Financiamiento Proyectos

Resolución N° 1665/2006. Guía de presentación de proyectos para apoyos financieros.

Resolución N° 1523/2007. Pautas para el otorgamiento de refinanciaciones de deudas que soliciten entidades que 
registran atraso en el pago de préstamos otorgados por el INAES.

Resolución N° 4157/2010. Rendición de Cuentas, Préstamos, Subsidios y Convenios. Comunicación a la 
Administración Federal de Ingresos Públicos

Resolución N° 1465/2010. Artículo 2 remite a los convenios con los órganos locales competentes, el 
procedimiento aplicable a solicitudes de apoyos financieros.

Resolución N° 1287/2015. Pautas para el otorgamiento de apoyos financieros en carácter de préstamos o 
subsidios. Procedimiento administrativo para la tramitación de sus solicitudes y de sus rendiciones de cuentas. 
Esta resolución es complementada por la Resolución N° 295/2020.



Resolución N° 3034/2019. Régimen de facilidades de pago de deudas con el INAES.   Modifica la Resolución N° 
1523/07 a través de la cual se estableció un régimen de facilidades de pago de deudas por préstamos, por 
revocación de subsidio, convenios y por los aportes previstos en el artículo 9º de la Ley N° 20.321.

Resolución N° 3163/2019. Régimen de facilidades de pago de deudas con el INAES, establecido por la 
Resolución N° 1523/2007 y su modificatoria Resolución N° 3034/19   Aprueba texto ordenado de la Resolución 
N° 1523/2007 con las modificaciones introducidas por la Resolución N° 3034/2019.

Resolución N° 3183/2019. Sistema de Recaudación OSIRIS se establece como único canal de pago de cualquier 
obligación de pago no tributario con el INAES el sistema de Recaudación OSIRIS de acuerdo al convenio entre 
AFIP – Tesorería General de la Nación -.

Resolución N° 5/2020. Crea el Banco de Proyectos de la Economía Social en el ámbito de la Dirección de 
Fomento y Evaluación de Proyectos Cooperativos y Mutuales de la Dirección Nacional de Desarrollo y 
Promoción Cooperativo y Mutual del INAES.

Resolución N° 295/2020. Requisitos y procedimiento a observar para la solicitud de apoyos financieros en 
carácter de préstamos y subsidios hasta la normalización administrativa. Complementa las Resoluciones N° 
1665/06 y 1287/15.

Resolución N° 2398/2021. Procedimiento interno asistencia económica Ministerio de Desarrollo Productivo

Resolución N° 660/2022 - Pautas para la Realización de Convocatorias del Instituto Nacional de Asociativismo y 
Economía Social (INAES).

 

Financiamiento – Convenios

Resolución N° 1106/2008. Convenios que celebra el INAES con entidades – Pautas para la celebración de 
Convenios cuyo objeto sea la promoción y el desarrollo de la actividad cooperativa y mutual.  – Modificada por la 
Resolución 2285/2008.

Resolución N° 2285/2008. Convenios. Modifica a la Resolución N° 1106/08. Porcentaje afectado a gastos 
administrativos. Aprueba su texto ordenado.

Resolución N° 3456/2009. Convenios. Procedimiento a observar en los Convenios contemplados en las Res. 
1106/08 y sus modificatorias N° 2285/08 y 1344/15.

Resolución N° 4517/2011. Rendición de cuentas.

Resolución N° 1344/2015.  Aprueba un instructivo guía para las rendiciones de cuentas de convenios celebrados 
en los términos contemplados en la Resolución N° 1106/18. Modifica la Resolución N° 3456/09.

Resolución N° 3034/2019. Régimen de facilidades de pago de deudas con el INAES, por revocación de 
convenios.  Modifica la Resolución N° 1523/07.

 



Capacitación

Resolución N° 1508/2008. Horas Cátedra. Ejecución y Procedimiento

Resolución N° 1821/2015. Asistencia y Asesoramiento técnico a cooperativas y mutuales, instituciones públicas 
y privadas en general en horas cátedras.

Resolución N° 900/2020. Lenguaje Inclusivo. Se aprueba la Guía de Pautas de Estilo del Lenguaje Inclusivo.

Resolución N° 2446/2022. Se crea el Programa Nacional de Educación Cooperativa: “Cooperativas en las 
Escuelas”- PEC, con el objeto de generar, promover y fomentar el desarrollo de la educación cooperativa, sus 
principios y valores cooperativos, mutual y de la economía social, solidaria y popular en el ámbito de las escuelas 
de modalidad técnico profesional de nivel secundario en la República Argentina.

 

Fomento

Resolución N° 1027/2020.- Promoción y Fomento de Productos de la Economía Social (PES).- Se promueve el 
desarrollo del “Programa de Productos de la Economía Social” (PES) con el objeto de impulsar la realización de 
convenios, consorcios y otros instrumentos asociativos, entre entidades públicas y privadas de carácter solidario o 
comercial.

Resolución N° 1708/2021. Creación de la Unidad “Campo Abierto” con el objetivo de financiar proyectos de 
cooperativas y mutuales que producen y/o proveen y/o transportan alimentos.

 

Convenios OLC y relación con otros organismos públicos

Resolución N° 1/2007 y su modificatoria 38/2007 de la Presidencia del Directorio - Convenios con Órganos 
Locales.

Resolución N° 2773/2007. Convenios Celebrados entre el INAES y las provincias – Publicación de los 
Convenios.

Resolución N° 552/2004. Solicitud de informes sobre mutuales de la AFIP– Procedimiento.

Resolución Conjunta AFIP-INAES N° 4322/2018. Intercambio de información.

Resolución Conjunta AFIP-INAES N° 4860/2020 Solicitud de la clave Única de Identificación Tributaria 
(CUIT) para Cooperativas y Mutuales.

Resolución N° 1435/2020. Información y documentación complementaria para la obtención de la CUIT.

Resolución N° 1/2021.   Requisitos y documentación exigidos para la gestión de la Clave Única de Identificación 
Tributaria (CUIT).

 



COOPERATIVAS DE TRABAJO

Resolución N° 4664/2013.- Cooperativas de Trabajo Relación Jurídica Cooperativa/Asociados. (Deroga la 
Resolución 183/92).

Resolución N° 3107/2018. Cooperativa de Trabajo –Fondos Públicos – Excedentes repartibles.

Resolución N° 1/2019. Cooperativas Sociales – Se declaran de interés las Cooperativas Sociales - Se aplican las 
Resoluciones 2003 y 2004/18.

Resolución N° 479/2020. Amplitud de actividades en Cooperativas de Trabajo Las Cooperativas de trabajo 
podrán realizar toda actividad humana con contenido económico, incluyendo actividades relacionadas con la 
compra de bienes, su transformación y venta posterior, siempre que lo hagan valiéndose del trabajo personal de 
sus asociados y con ausencia de subordinación jurídica, técnica o económica.

Resolución N° 1000/2021. Resolución “Renovar”.- Sección VII. Recibo y sistema de información de retribución 
al trabajo.

 

 

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

Resolución N° 740/1981 y su modificatoria 1477/1996. Tipos cooperativos de crédito.

Resolución N° 506/2010. Cooperativa de Crédito. Apruébase el plan de cuentas y el manual de cuentas unificado.

Resolución N° 7207/2012. Operatoria del servicio de crédito en cooperativas (modificada por Resolución 
N°3263/19).

Resolución N° 272/2013. Cooperativas de Crédito. Sustituye artículos de la Resolución 7207/12.

Resolución N° 371/2013. Cooperativas de Crédito (modificada por la Resolución N° 3263/19. Se aprueba texto 
ordenado de la Resolución 7207/12).

Resolución N° 372/2013. Cooperativas de Crédito. Creación de registro de auditores externos.      

Resolución N° 4733/2013. Cooperativas de Crédito. Presentación de declaración jurada (Anexo I.  Denominación 
“Crédito” o “Créditos” - No inclusión en sus estatutos)

Resolución N° 1423/2017. Servicio de Crédito cooperativo. Transmisión electrónica de la información, 
presentación informe del auditor por trámite a distancia (TAD). Resolución modificatoria de la Resolución N° 
7207/12.

Resolución N° 2361/2019. Crea la Central de deudores del servicio de crédito cooperativo. Aprueba régimen 
informativo, características técnicas, consulta y modelo de respuesta. Esta resolución es complementada por la 
Resolución N° 2748/19.

Resolución N° 2748/2019. Central de Deudores del servicio de crédito cooperativo. Amplía el plazo para la 



presentación del régimen informativo establecido en la Resolución N°  2361/19.

Resolución N° 3263/2019. Cooperativas con Servicio de Crédito. Normativa sobre las condiciones de prestación 
del servicio.  Modifica la Resolución N° 7207/12 –  TO 371/13.

 

Servicio de Gestión de Préstamos

Resolución N° 1481/2009. Gestión de Préstamos - Cooperativas y Mutuales que gestionan préstamos para sus 
asociados, ya sea por asociación y/o celebración de contratos de colaboración entre sí y/o con personas de otro 
carácter jurídico. Modificada y complementada por la Resolución N° 7536/12. Modificada por Resolución N° 
2363/2019 y Complementada por Resolución N° 2987-2019. Deroga la Resolución N° 1528/02 y 1402/03.

Resolución N° 7536/2012. Gestión de Préstamos Cooperativas y Mutuales (modifica y complementa la 
Resolución N° 1481/09). Modificada por la Resolución N° 2363/2019.

Resolución N° 2363/2019.  Servicio de gestión de Préstamos – Modifica Res. N° 1481/09 y 7536/12 – Régimen 
Informativo – Requisitos y procedimientos para la aprobación del Reglamento del Servicio De Gestión de 
Préstamos.

Resolución N° 2987/2019. Servicio de Gestión de Préstamos – Trasmisión por la plataforma de trámites a 
distancia de la información contemplada en el artículo 18º de la Resolución N° 1481/19, modificada por la 
Resolución  N° 2363/19.

Resolución N° 3916/2018. Medidas preventivas de abstención o suspensión de la operatoria del servicio de 
gestión de préstamos Modifica la Resolución N° 1659/16. Aprueba texto ordenado.

 

COOPERATIVAS DE VIVIENDA

Resolución N° 056/1987. Normas para cooperativas de vivienda.

Resolución N° 693/1987. Modelo de reglamento del servicio de vivienda.

 

COOPERATIVAS DE SERVICIOS PÚBLICOS

Resolución N° 261/1982. Autorización del servicio de sepelios por cooperativas de electricidad.

Resolución N° 022/1989.  Servicios de sepelios por parte de cooperativas.

Resolución N° 3547 /2022. Establece que el “Certificado de Vivienda Familiar” y el “Certificado de 
Organización Comunitaria”, establecidos en el art. 48 del Anexo al Decreto 2670/15 y sus modificatorias deberán 
ser reconocidos por las Cooperativas de Servicios Públicos inscriptas en el INAES.

 



COOPERATIVAS DE SEGUROS

Resolución N° 592/1999 - Cambio de objeto social en el marco del Decreto N° 1300/99.

 

COOPERATIVAS DE SALUD

Resolución Nº 1866/2002. Normativa por la que se rigen los servicios de asistencia médica y farmacéutica.

Resolución Nº 820/2005. Normativa para la prestación del servicio de asistencia médica y farmacéutica.

Resolución N° 217/2011 de Presidencia del Directorio. Servicios de Salud. Ampliación del plazo de 
regularización.

 

COOPERATIVAS DE ACTORES MÚLTIPLES

Resolución N° 478/2020. Cooperativas de actores múltiples -  Cooperativas cuyos asociados sean actores que 
cumplen diferentes roles en la cadena de producción y consumo, de acuerdo a los lineamientos establecidos en los 
considerandos de la presente

 

 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2023.07.17 13:12:18 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.07.17 13:12:19 -03:00 
 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Informe

 
Número: 
 

 
Referencia: ANEXO II - EX-2023-69716786- -APN-DNCYF#INAES

 

ANEXO II

RESOLUCIONES DE CARÁCTER GENERAL EN MATERIA MUTUAL

Texto ordenado de las resoluciones vigentes del Inaes de carácter general a los efectos de facilitar su consulta y 
ser la base del trabajo para su ordenamiento en un Digesto.

 

CONSTITUCION E INSCRIPCION DE MUTUALES

Resolución Nº 391/1987. Trámite de inscripción de mutuales.

Resolución Nº 924/2003. Modelo de acta de asamblea constitutiva, de estatuto y de instructivo.

Resolución Nº 1429/2004. Normas sobre constitución de cooperativas y mutuales que por su denominación 
denoten vinculación con fuerza armada o de seguridad

Resolución N° 2774/2008. Inscripción de Mutuales y Cooperativas cuyo objeto sea la Prestación del Servicio de 
Seguro – Otorgamiento de personería Jurídica a cooperativas y mutuales cuyo objeto específico de actividad lo 
constituya la prestación del Servicio de Seguro, deberá consignarse su notificación a la Superintendencia de 
Seguros de la Nación.

Resolución N°3373/2009. Notificación de CUIT. Las Cooperativas y Mutuales deben informar al INAES en 
carácter de declaración jurada y en un plazo que no exceda los 90 días su Clave Única de Identificación 
Tributaria.

Resolución N° 2362/2019. Otorgamiento de personería jurídica a mutuales. Requisitos y procedimiento. 
Modificada por Resolución 2397/2021

Resolución N° 1436/2020. Se aprueba el trámite para la constitución de Cooperativas y Mutuales. La presente 



Resolución sustituye a la Resolución Nº 7/2020

Resolución 1463/2022.  Se aprueba el modelo de OBJETO SOCIAL a presentar, con carácter facultativo, para 
iniciar el trámite de solicitud de otorgamiento de personería jurídica, para aquellas entidades que se dediquen a la 
producción de semillas y actividades conexas, en el marco de la Ley Nº 20.247.

 

REFORMA DE ESTATUTOS, NUEVOS REGLAMENTOS O SUS MODIFICACIONES- 
PROCEDIMIENTO ANTE LA AUTORIDAD DE APLICACIÓN.

 

Resolución N° 1862/2019. Reforma de Estatuto, nuevos reglamentos o  sus modificaciones. Habilita la 
modalidad de trámite a distancia.

 

DESARROLLO Y FOMENTO DE MUTUALES

 

Resolución Nº 729/1978. Recomendaciones sobre la confección y contenido de documentación institucional.

Resolución Nº 1529/2002. Creación Programa de Recuperación Histórico y Cultural de las  Mutualidades de la 
Colectividades de República Argentina

Resolución N° 2820/2019. Mutuales constituidas por Colectividades – Aprueba medidas complementarias en la 
Resolución Nº 1539/02 – a través de la cual se creó el Programa de Recuperación Histórico y Cultural de las  
Mutualidades de la Colectividades de República Argentina tendientes a su normalización Institucional e 
integración en la comunidad .

Resolución N° 144/2020. Se autoriza a las mutuales a utilizar durante el año 2020, excedentes líquidos y 
realizados con destino a educación y capacitación mutual para apoyar y/o financiar proyectos destinados a paliar 
necesidades originados por la pandemia COVID 19 en Municipios o Comunas en la que se encuentre radicada su 
sede principal o cualquiera de sus sucursales.

Resolución N° 484/2021.Se prorroga la autorización establecida por la Resolución INAES 144/2020 hasta tanto 
hayan cesado las medidas de Aislamiento Social Preventivo y Obligatorio (A.S.P.O) y/o de Distanciamiento 
Social Preventivo y Obligatorio (D.I.S.P.O) dispuestas por el Decreto N° 297/2020 ampliatorios, modificatorios y 
complementarios.

Resolución Nº 1708/2021. Creación de la Unidad “Campo Abierto” con 
el objetivo de financiar proyectos de cooperativas y mutuales que 
producen y/o proveen y/o transportan alimentos

 



AYUDA ECONÓMICA MUTUAL

Resolución Nº 968/1995- artículo 6º - .Plantea cuestión de competencia.

Resolución Nº 3890/1998. Ratifica la cuestión de competencia planteada por la Resolución Nº 968/95.

Resolución Nº 1418/2003.Normativa para la prestación del servicio de Ayuda Económica Mutual (texto 
ordenado por Resolución N° 2359/2019 ).

Resolución Nº 1499/2003. Normativa a aplicar en registraciones contables del servicio de Ayuda Económica 
Mutual con motivo de la aplicación de la Ley de Emergencia Económica y de las normas dictadas en su 
consecuencia.

Resolución N° 3039/2007. Mutuales que prestan el Servicio de Ayuda Económica. Modifica el artículo 2º de la 
Res. 1499/2003.

Resolución N° 2772/2008. Ayuda Económica Mutual – Modifica la Resolución N° 1418/03.

Resolución N° 5255/2009. Contabilidad Manual y Plan de Cuentas para las mutuales que entre sus servicios 
prestan el de Ayuda Económica.

Resolución N° 130/2009. Ayuda Económica Mutual – Sustitúyase la planilla del Anexo III correspondiente a 
“Relaciones Técnicas”, de la Resolución Nº 1418/03.

Resolución N° 983/2009. Ayuda Económica Mutual – Implementación del Registro de Auditores a cargo de la 
Secretaría de Contralor.

Resolución N° 5450/2014 (vigente artículo 3°). Las mutuales no pueden prestar el servicio de ayuda económica 
bajo el reglamento de asesoría y gestoría.

Resolución N° 612/2015. Ayuda Económica Mutual (artículos 1, 5 y 14 derogados por Resolución N° 
2316/2015).

Resolución N° 2316/2015. Modifica Resolución N° 1418/2003 y 612/2015 aprueba texto ordenado ( artículo 5° 
derogado por la Resolución N° 2359/2019).

Resolución N° 2574/2015. Suspende la autorización para funcionar de mutuales con servicio de ayuda 
económica.

Resolución N° 142/2016. Ayuda Económica Mutual - Suspende la ejecutoriedad de las Resoluciones N° 611/15 y 
1828/15.

Resolución N° 141/2016. Ayuda Económica Mutual. Deroga el artículo 2° de la Resolución N° 5450/14.

Resolución N° 1659 /2016.  Medidas preventivas de abstención o suspensión de la operatoria del servicio de 
ayuda económica (texto ordenado por Resolución N° 3916/18 ).

 Resolución N° 1424/2017. Ayuda Económica Mutual. Transmisión electrónica de la información, habilita el 
trámite a distancia para la presentación del informe del auditor.



Resolución N° 3916/2018. Medidas preventivas de abstención o suspensión de la operatoria del servicio de ayuda 
económica. Modifica la Resolución N° 1659/16. Aprueba texto ordenado.

Resolución N°2359/2019. Ayuda Económica Mutual. Modifica la Resolución Nº 1418/03. Aprueba su texto 
ordenado, (complementada por la Resolución N° 2748/19 ).

Resolución N° 2360/2019. Deroga las Resoluciones Nº 611/15 y 1828/15 y dispone la constitución de una 
comisión asesora ad-honorem.

Resolución N° 2361/2019. Crea la Central de Deudores del servicio de ayuda económica mutual. Aprueba 
régimen informativo, características técnicas, consulta y modelo de respuesta, (complementada por la Resolución  
Nº 2748/19).

Resolución N° 2748/2019. Ayuda Económica Mutual – Central de Deudores. Aclara, complementa  y amplía el 
plazo para la presentación del régimen informativo establecido  en las Resoluciones Nº 2359/19 y 2361/19.

Resolución N° 6/2020. Encomienda la reglamentación de un sistema de pagos digital para la economía social y 
solidaria.

 

 

Fondo Suplementario

Resolución Nº 595/1990. Jubilación. Fondo Suplementario. Normas.

Resolución Nº 507/1991. Comisión asesora ad-hoc técnica actuarial.

 

 

SERVICIO DE GESTION DE PRESTAMOS

Resolución N° 1481/2009. Gestión de Préstamos - Cooperativas y Mutuales que gestionan préstamos para sus 
asociados, ya sea por asociación y/o celebración de contratos de colaboración entre sí y/o con personas de otro 
carácter jurídico. Modificada y complementada por las Resoluciones N° 7536/12, 2363/2019 y 2987/2019.

Resolución N° 7536/2012. Gestión de Préstamos Cooperativas y Mutuales (modifica y complementa la 
Resolución N° 1481/09). Modificada por 2363/2019.

Resolución N° 5450/2014.- artículo 3°-. Las mutuales no pueden prestar el servicio de gestión de préstamos bajo 
el reglamento de asesoría y gestoría.

Resolución N° 1659 /2016.  Medidas preventivas de abstención o suspensión de la operatoria del servicio de 
gestión de préstamos (texto ordenado en Resolución N° 3916/2018 ).

Resolución N° 2363/2019. Servicio de gestión de préstamos – Modifica Resolución Nº 1481/09 y 7536/12 – 
Régimen informativo – Requisitos y procedimientos para la aprobación del Reglamento del servicio de gestión de 



préstamos.

Resolución N° 2987/2019. Servicio de gestión de préstamos – Transmisión por la plataforma de trámites a 
distancia de la información contemplada en el artículo 18º de la Resolución Nº 1481/2009, modificada por la 
Resolución Nº 2363/2019.

Resolución N° 3916/2018. Medidas preventivas de abstención o suspensión de la operatoria del servicio de 
gestión de préstamos. Modifica la Resolución N° 1659/16. Aprueba texto ordenado.

SERVICIO DE SALUD

Resolución Nº 1866/2002. Normativa por la que se rigen los servicios de asistencia médica y farmacéutica.

Resolución Nº 820/2005. Normativa para la prestación del servicio de asistencia médica y farmacéutica.

Resolución N° 217/2011 de Presidencia del Directorio. Servicios de Salud. Ampliación del plazo de 
regularización.

 

Vivienda

Resolución Nº 326/1987. Modelo de reglamento de vivienda.

Resolución Nº 500/1987. Trámite para reglamento de vivienda. Exigencias.

 

ASOCIADOS

Categorías

Resolución Nº 113/1988 y su modificatoria 29/2002. Designación de asociados honorarios y vitalicios. Menor 
emancipado ( en los artículos 1° y 2° ha sido derogada por el Código Civil y Comercial la edad de 21 años, en 
atención que menor de edad es la persona que no ha cumplido 18 años, en consecuencia debe considerarse 
sustituida la edad de 21 años por la de 18 años ).

Resolución Nº 1525/2002 y su modificatoria 1396/03. Asociados Adherentes.

Registro de Asociados:

Resolución N° 5586/2012. Requisitos que deben adicionarse en el registro de asociados, complementa los 
establecidos en la Resolución N° 115/1988.

Resolución N° 3682/18. Eximición de presentar el remito de transmisión electrónica de la información exigida 
por la Resolución N° 5586/2012

Denuncias

Resolución Nº 743/1990 - Denuncias efectuadas por asociados.



Resolución Nº 871/1991. (vigentes artículos 8, 9 y 10). Requisitos para efectuar denuncias ante el INAES).

 

APORTE PREVISTO EN EL ARTÍCULO 9º DE LA LEY 20321

Resolución Nº 114/1988. Las mutuales como agentes de retención.

Resolución Nº 636/1991. Modificación aporte artículo 9º.

Resolución Nº 397/1992. Intereses por mora.

Resolución Nº 1049/1997. Obligatoriedad de consignar la deuda devengada y exigible en las certificaciones 
efectuadas por profesionales en ciencias económicas.

Resolución Nº 2590/2001,- artículo 16 -. Trámites ante el INAES. Obligatoriedad de estar al día con el pago de 
los aportes derivados del artículo 9° de la Ley N° 20.321.

Resolución Nº 1523/2007. Régimen aplicable a las solicitudes de refinanciación de deudas por el aporte 
contemplado en el artículo 9º de la Ley 20321.

Resolución N° 3/2012. Boleta Electrónica para el pago de los aportes contemplados en el artículo 9° de la Ley 
20.321.- Se aprueba el Sistema de Boleta Electrónica.

Resolución N° 3034/2019. Régimen de facilidades de pago de deudas con el INAES.   Modifica la Resolución Nº 
1523/07 a través de la cual se estableció un régimen de facilidades de pago de deudas por los aportes previstos en 
el artículo 9º de la Ley N° 20.321.

Resolución N° 3163/2019. Régimen de facilidades de pago de deudas con el INAES, establecido por la 
Resolución Nº 1523/07 y su modificatoria Resolución Nº 3034/19 Aprueba texto ordenado de la Resolución Nº 
1523/07 con las modificaciones introducidas por la Resolución Nº 3034/19. 

 

CONSEJO DIRECTIVO Y JUNTA FISCALIZADORA

Resolución Nº 1129/1981. Reuniones del Órgano Directivo.

Resolución Nº 1130/1981. Reuniones de la Junta Fiscalizadora.

Resolución Nº 189/1984. Parentesco entre sus miembros.

Resolución Nº 152/1990. Normas sobre retribución a sus miembros.

Resolución 5587/2012. Transmisión electrónica de nómina de integrantes de los órganos de administración y 
fiscalización. -Obligatoriedad, (complementada por Resoluciones N° 7115 /12 y 3682/2018 ).

Resolución N° 3682/2018. Eximición de presentar remito de transmisión electrónica de la información exigida 
por la Resolución N° 5587/2012. Resolución N° 3256/2019. Reuniones a distancia en mutuales. Se declara la 
admisibilidad de reuniones a distancia que celebren los órganos de administración, fiscalización y comités 



internos. Esta resolución es complementada por la Resolución N° 146/2020.

Resolución N° 145/2020.  Los integrantes de los órganos de administración y fiscalización permanecen en sus 
cargos hasta su reemplazo por las asambleas, una vez que estas puedan ser realizadas al finalizar la situación de 
emergencia declarada por el Decreto N° 297/2020.

Resolución N° 146/2020. Reuniones a distancia en mutuales de los órganos de administración y fiscalización. Se 
exime de la presencia física exigida por la Resolución N° 3256/2019 durante el período que duren las limitaciones 
establecidas por el Decreto N° 297/2020 con motivo de la pandemia generada por el COVID 19.

 

 

ASAMBLEAS

Resolución Nº 139/1974. Delegados. Normas. Mutuales de más de 5.000 asociados.

Resolución Nº 1089/1979. Voto de los integrantes del Consejo Directivo y Junta Fiscalizadora.

Resolución Nº 1090/1979. Interpretación de lo establecido en el artículo 21 Ley 20321.

Resolución Nº 1092/1979. Normas para pasar a cuarto intermedio.

Resolución Nº 983/1983. Datos que debe contener el padrón de asociados.

Resolución Nº 1099/1983. Elecciones. Reglamento Electoral. Normas.

Resolución Nº 294/1988. Quórum para sesionar en asamblea.

Resolución Nº 343/1989. Asambleas Ordinarias de mutuales. Orden del día, artículo 24 Ley 20321.

Resolución N° 3108/2018. Mutuales. Documentación Asamblearia que se presenta ante el INAES y los órganos 
locales competentes. Habilita su presentación bajo la modalidad de trámite a distancia.

Resolución N° 145/2020. Posterga la convocatoria y realización de asambleas mientras dure la emergencia 
declarada por el DNU 297/2020 y las medidas que en su consecuencia se dicten.

Resolución N° 1015/2020 Celebración de Asambleas presenciales, complementaria de las Resoluciones N.° 
358/2020 y 583/2020. Se encuentra permitido a las entidades, la celebración de Asambleas presenciales en las 
localidades y zonas donde rija el Distanciamiento Social Preventivo y Obligatorio (D.I.S.P.O.), cumpliendo con 
los protocolos y exigencias referidas a bioseguridad vigentes que dispongan las autoridades nacionales, 
provinciales y municipales.

Resolución N° 485/2021. Asambleas a distancia. Las Entidades Cooperativas y Mutuales podrán celebrar 
reuniones a distancia de los órganos de gobierno, siempre que cumplan determinados recaudos mínimos. Se 
derogan las Resoluciones N° 358/2020 y N° 583/2020. Modifícase el artículo 1° y 3° de la Resolución INACyM 
1692/97

Resolución 1816/2021. Prórroga de mandatos. Modifica resolución INAES Nº 485/21RESFC-2021-485-APN-



DI#INAES

FISCALIZACION PRIVADA

Resolución 4579/2009. Informes de Auditoría de Cooperativas y Mutuales. Ley 25.246.  Constancia de que el 
Auditor ha dado cumplimiento con lo dispuesto en las Resoluciones UIF N° 03/2004, 125/2009 y 
complementarias, y a los procedimientos establecidos en las normas dadas a conocer por los respectivos 
Profesionales de Ciencias Económicas en materia de prevención de lavado de activos y de la financiación del 
terrorismo. Modificada y complementada por Resolución 221/2010 y Resolución 1258/2016

Resolución N° 221/2010.  Informes de auditoría. Se debe dejar constancia que el auditor ha dado cumplimiento 
con lo dispuesto en las Resoluciones UIF N° 03/2004, 125/2009 y complementarias. Modifica la Resolución 
N°4579/2009.

Resolución N° 1258 /2016. Informe de auditoría. Aplicación de la Resolución Nº 221/10 sólo a mutuales 
comprendidas en la Resolución N° 11/12 de la Unidad de Información Financiera. Complementa y Modifica 
Resolución 4579/2016

 

FISCALIZACIÓN PÚBLICA

Resolución N° 09/2000. Implementación del sistema informático

Resolución N° 3373/2009. Notificación de CUIT. Las Cooperativas y Mutuales deben informar al INAES en 
carácter de declaración jurada y en un plazo que no exceda los 90 días su Clave Única de Identificación 
Tributaria.

Resolución N° 1035/2020. Exceptuar de la suspensión del curso de los plazos administrativos establecida por el 
Decreto N° 298/2020, y prorrogada por los Decretos N° 327/2020, Nº 372/2020 N° 410/2020 y N° 458/2020, a 
los trámites de inspección y/o verificación institucional iniciados, de oficio o por denuncia a las personas jurídicas 
comprendidas dentro del marco regulatorio de las leyes 20.337 y 20.321

Resolución N° 1410/2021. Apruébase procedimiento administrativo y documentación modelo para la tramitación 
de solicitudes de donaciones de mercaderías de rezago para su afectación a Cooperativas y Mutuales.

 

 

CONTABILIDAD Y EJERCICIO SOCIAL

Resolución Nº 724/1978. Rúbrica de Libros, organismos que la realizan.

Resolución Nº 115/1988. Libros sociales y contables. Contabilidad mecanizada.

Resolución Nº 1151/2002 y su modificatoria 1780/2002. Presentación de estados contables según Resoluciones 
Técnicas Números 11 y 12 Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas.

Resolución Nº 117/2005. Valuación de títulos de la deuda pública. Complementada por Resolución Nº 2948/05.



Resolución Nº 2948/2005. Valuación de títulos de la deuda pública.

Resolución N° 4110/2010. Transmisión electrónica del balance. Obligatoriedad. Esta resolución es 
complementada por la Resolución N° 3682/18.

Resolución N° 7114/2012. Declaraciones juradas que presentan cooperativas y mutuales. El plazo establecido en 
la Resolución 5588 se prorrogó hasta el 31 de diciembre de 2012. ( Complementa Resolución N° 5588/2012 ) .

Resolución N° 7115/2012. Transmisión electrónica de nómina de integrantes de los órganos de administración de 
cooperativas y mutuales. Complementa la Resolución N° 5587/2012.       

Resolución N° 609/2014. Complementa resolución 4110/10 sobre Balance Electrónico.

Resolución N° 3074/2018. Revalúo opcional de bienes del activo. Esta resolución es modificada por la 
Resolución N° 3683/18 y aprueba su texto ordenado.

Resolución N° 3682/2018. Eximición de presentar remitos de transmisión electrónica de información exigida por 
la Resolución N° 4110/10.

Resolución N° 3683/2018. Revalúo opcional de bienes del activo. Modifica la Resolución N° 3074/2018. 
Aprueba texto ordenado.

Resolución N° 419/2019. Presentación de estados contables en moneda homogénea.

 

INTEGRACION

Resolución Nº 215/1977 y su modificatoria 1068/1981 – Federaciones y Confederaciones. Funciones y 
requisitos.

Resolución Nº 772/1983. Participación de entidades de segundo grado en la designación de veedores y 
liquidadores.

Resolución Nº 473/1988. Federaciones. Servicios que pueden prestar.

Resolución Nº 729/1978. Procedimiento sobre fusión de mutuales.

Resolución Nº 1036/2001. Unión de mutuales.

 

FILIALES

Resolución N° 4516/2011. Apertura de sucursales, filiales.

 

FISCALIZACIÓN – SANCIONES



Inhabilitación

Resolución Nº 209/1977. Registro de inhabilitados.

Resolución N° 3370/2009. Notificación a la AFIP, RENTAS y OLC – Notificación de retiro de autorización para 
funcionar o la cancelación de la matrícula de mutuales por parte de la Gerencia de Intervenciones e Infracciones.

 

Procedimiento Sumarial

Resolución N° 2793/2005. Designación de instructores sumariantes.

Resolución N° 3098/2008. Procedimiento Sumarial. Sanciones.

Resolución N° 3792/2010. Sumarios. Texto Ordenado de la Resolución Nº 3098/08.

Resolución N° 1659 /2016.  Procedimiento sumarial para mutuales en las que el INAES ha dispuesto medidas 
preventivas de abstención o suspensión de la operatoria del servicio de ayuda económica mutual o de gestión de 
préstamos. Su texto ordenado ha sido aprobado por Resolución N° 3916/18.

Resolución N° 3916/2018. Procedimiento sumarial para mutuales en las que el INAES ha dispuesto medidas 
preventivas de abstención o suspensión de la operatoria del servicio de ayuda económica mutual o de gestión de 
préstamos. Texto ordenado.

 

Veedurías

Resolución Nº 814/1992 y su modificatoria 522/1993. Veedurías. Función del veedor.

 

OTRAS OBLIGACIONES RESPECTO AL INAES

Resolución Nº 143/1988. Obligación de mencionar número de matrícula.

Resolución N° 37/2020. Suspende los términos procesales administrativos en el INAES.

Resolución N° 70/2020. Prorroga la suspensión de los términos procesales administrativos en el INAES.

Resolución N° 2/2020.  Extiende la suspensión de los términos procesales administrativos establecidos en las 
Resoluciones N° 37/2020 y 70/2020.

Resolución N° 1464/2022 . Se da por finalizada la suspensión de los términos procesales administrativos 
dispuestos por la Resolución N° 2/2020 del INAES

 

APOYOS FINANCIEROS



Resolución Nº 1665/06. Guía de presentación de proyectos para apoyos financieros. Esta resolución es 
complementada por la Resolución N° 295/2020.

Resolución Nº 1523/07. Pautas para el otorgamiento de refinanciaciones de deudas que soliciten entidades que 
registran atraso en el pago de préstamos otorgados por el INAES (modificada por Resolución N° 3034/2019.

Resolución N° 4157/2010. Rendición de Cuentas, Préstamos, Subsidios y Convenios. Comunicación la 
Administración Federal de Ingresos Públicos

Resolución N° 1465/2010. Incorpora al Anexo III de la Resolución N° 1810/2007 a las Resoluciones N° 
371/1975, 695/1980, 463/1989 y las suprime del Anexo I de la citada resolución. Remite a los convenios con los 
órganos locales competentes, el procedimiento aplicable a solicitudes de apoyos financieros.

 Resolución N° 1287/2015. Pautas para el otorgamiento de apoyos financieros en carácter de préstamos o 
subsidios. Procedimiento administrativo para la tramitación de sus solicitudes y de sus rendiciones de cuentas 
(complementada por Resolución N° 295/2020).

Resolución N°3034/2019. Régimen de facilidades de pago de deudas con el INAES. Régimen de facilidades de 
pago de deudas con el INAES.   Modifica la Resolución Nº 1523/2007 a través de la cual se estableció un 
régimen  de facilidades de pago de deudas por préstamos y por revocación de subsidios.

Resolución N°3163/2019. Régimen de facilidades de pago de deudas con el INAES, establecido por la 
Resolución Nº 1523/07 y su modificatoria Resolución Nº 3034/2019.   Aprueba texto ordenado. 

Resolución N° 3183/2019. Sistema de Recaudación OSIRIS se establece como único canal de pago de cualquier 
obligación de pago no tributario con el INAES el sistema de Recaudación OSIRIS de acuerdo al convenio entre 
AFIP – Tesorería General de la Nación -.

Resolución N° 5/2020. Crea el Banco de Proyectos de la Economía Social en el ámbito de la Dirección de 
Fomento y Evaluación de Proyectos Cooperativos y Mutuales de la Dirección Nacional de Desarrollo y 
Promoción Cooperativo y Mutual del INAES.

Resolución N° 295/2020. Requisitos y procedimiento a observar para la solicitud de apoyos financieros en 
carácter de préstamos y subsidios hasta la normalización administrativa, (complementa las Resoluciones N° 
1665/06 y 1287/15).

 

CAPACITACIÓN

Resolución Nº 3181/2005. Creación del Sistema Nacional de Capacitación, Asistencia Técnica y Monitoreo para 
cooperativas y mutuales, en el ámbito de la Secretaría de Desarrollo y Promoción.

Resolución N° 1508/2008. Horas Cátedra. Ejecución y Procedimiento.

Resolución N° 1821/2015. Asistencia y Asesoramiento técnico a cooperativas y mutuales, instituciones públicas 
y privadas en general en materia cooperativa y mutual. Horas cátedra.

Resolución N° 1684/2016.  Horas cátedras. Modifica la Resolución N° 1821/15



Resolución N° 900/2020. Lenguaje Inclusivo. Se aprueba la Guía de Pautas de Estilo del Lenguaje Inclusivo.

Resolución N° 2446/2022. Se crea el PROGRAMA NACIONAL DE EDUCACIÓN COOPERATIVA: 
“COOPERATIVAS EN LAS ESCUELAS”- PEC, con el objeto de generar, promover y fomentar el desarrollo de 
la educación cooperativa, sus principios y valores cooperativos, mutual y de la economía social, solidaria y 
popular en el ámbito de las escuelas de modalidad técnico profesional de nivel secundario en la República 
Argentina

 

RELEVAMIENTO Y ACTUALIZACIÓN DEL PADRÓN NACIONAL DE MUTUALES Y 
COOPERATIVAS.

 

Resolución Nº 3517/2005. Relevamiento y actualización del Padrón Nacional de Mutuales y Cooperativas.

Resolución Nº 685/2007. Obligatoriedad de haber dado cumplimiento con el operativo de relevamiento y 
actualización dispuesto por la Resolución Nº 3517/05 para efectuar trámites ante el INAES.

Resolución N° 580/2018. Actualización Nacional de datos de Cooperativas y Mutuales.

Resolución N° 2432/2018. Actualización Nacional de Datos. Amplía el plazo para la realización del proceso de 
actualización nacional de datos. Obligatoriedad. Trámite que deben observar las cooperativas y mutuales para la 
finalización de su inscripción en los registros nacionales de cooperativas y mutuales. Procedimiento que deben 
observar las áreas del INAES ante el incumplimiento del citado proceso.

Resolución N° 1864/2019. Actualización Nacional de Datos (TAD) creación del registro Legajo Multipropósito   
(RLM)

 

MORATORIA

Resolución 1919/2022 Programa de moratoria para la regularización de cooperativas y mutuales de primer grado 
conforme los recaudos establecidos en dicha Resolución, cuya pre inscripción tendrá una duración de tres (3) 
meses desde la publicación de la presente (11.05.2022). Una vez finalizado el plazo el Instituto notificará a las 
entidades admitidas.

 

CERTIFICADOS

Resolución N° 1058/2016. Certificado de vigencia de matrícula. Solicitud y procedimiento para su emisión.

Resolución N° 1052/2017. Procedimiento aplicable a las solicitudes de certificado de vigencia de matrícula de la 
cooperativa o mutual. Habilita trámite a distancia.

Resolución N° 805/2018. Modelos de certificaciones de expedientes registrales en trámite.



Resolución N° 357/2020. Certificaciones de firmas de documentación por presentar ante el INAES, durante la 
pandemia derivada de la enfermedad por coronavirus (COVID-19)

Resolución N° 3033/2022 - Obtención del Certificado de Vigencia contemplado en el art. 14 de Resolución 
1000/2021 a través del del sitio web del INAES.

 

DECLARACIÓN DE INEFICACIA E IRREGULARIDAD

Resolución Nº 1087/1979. Declaración de irregularidad e ineficacia a los efectos administrativos de actos 
realizados por mutuales.

 

DISOLUCIÓN DE MUTUALES

Resolución Nº 119/1988. Disolución/liquidación de entidades mutuales.

 

GRAVAMEN SOBRE BIENES

Resolución Nº 390/1987.Creación de gravámenes sobre bienes mutuales.

 

MONEDA EXTRANJERA

Resolución Nº 158/1990. Inversión de títulos públicos en moneda extranjera.

Resolución Nº 368/1991. Uso de moneda extranjera. Autorización.

 

PADRINAZGO

Resolución Nº 883/1980. Padrinazgo a mutuales en zonas de frontera.

Resolución Nº 417/1989. Padrinazgo a mutuales en estado de emergencia.

 

PUBLICIDAD

Resolución Nº 270/1988. Publicidad. Recaudos.

 

RELACIONES CON OTROS ORGANISMOS



Resolución Nº 005/1976. Relación asociaciones mutuales con Inspección General de Personas Jurídicas.5586

Resolución Nº 552/2004. Solicitud de informes sobre mutuales de la A.F.I.P. – Procedimiento.3682

Resolución Conjunta AFIP-INAES N° 4322/2018. Intercambio de información.

Resolución N° 4860/2020 AFIP-INAES Solicitud de la clave Única de Identificación Tributaria (CUIT) para 
Cooperativas y Mutuales.

Resolución N° 1435/2020. Información y documentación complementaria para la obtención de la CUIT.

Resolución N° 1/2021.   Requisitos y documentación exigidos para la gestión de la Clave Única de Identificación 
Tributaria (C.U.I.T.).

 

PREVENCION DE LAVADO DE ACTIVOS Y FINANCIACION DEL TERRORISMO.

 Resolución N° 2439/2012. Prevención de Lavados de Activos y Financiación del Terrorismo.- Manual de 
Prevención de Lavados de Activos (Anexo I).       

 Resolución N° 5586/2012. Transmisión electrónica de registro de asociados para cooperativas y mutuales.-
Obligatoriedad. Esta resolución es complementada por la Resolución N° 3682/2018.

Resolución N° 7116/2012. Transmisión electrónica de registro de asociados para cooperativas y mutuales. 
Complementa Resolución 5586/2012.

Resolución N° 5588/2012. Declaraciones juradas que presentan cooperativas y mutuales por transmisión 
electrónica y en soporte papel. Obligatoriedad. Complementada por Resolución N° 7114/2012. Modificada por 
Resolución N° 1863/2019.

Resolución N° 7114/2012. Prórroga de plazos de la Resolución N° 5588/2012.

Resolución N° 4909/2013. Prevención de Lavados de Activos y Financiación del Terrorismo.- Manual de 
Procedimientos (Anexo I).      

Resolución  N° 4910/2013. Prevención de Lavados de Activos y Financiación del Terrorismo.- Manual de 
Supervisión, Fiscalización e Inspección (Anexo I).

Resolución N° 4910/2013. Anexo Manual de Supervisión Resolución 4910/13.- Anexo Manual de Supervisión, 
Fiscalización e Inspección in-situ y extra-situ.

Resolución N° 6741/2014. Prevención de Lavados de Activos y Financiación del Terrorismo. Sustitúyase el 
Anexo I de la Resolución INAES 4909/2013 por el Anexo I que integra la presente Resolución.

Resolución N° 6742/2014. Prevención de Lavados de Activos y Financiación del Terrorismo. Sustitúyase el 
Anexo I de la Resolución INAES 4910/2013 por el Anexo I que integra la presente Resolución.

Resolución N° 6742/2014. Anexo I Resolución N°6742/14



Resolución N° 690/2014. Suspensión de la autorización para funcionar de aquellas entidades que incumplan con 
lo establecido en las Resoluciones Nros.5586/12 y 5588/12.

Resolución N° 806/2018. Información Estadística – Presentación de Reporte de Operaciones Sospechosas.  

Resolución N° 974/2018. Resolución Modificatoria de la Res. Nº 806/18.

Resolución N° 3682/2018.Cooperativas y Mutuales –  Eximición de presentar remitos de transmisión electrónica 
de información exigida por la Resolución N°  5586/12 y 5587/12.

Resolución N° 1863/2019. El régimen informativo establecido en la Resolución Nº 5588/12 se presenta por 
transmisión electrónica y por plataforma de trámites a distancia.

Resolución N° 2577/2019. Aprueba tercera versión del Anexo I de la Resolución N° 4910/2013

Resolución N° 1182/2020.   Solicitud de información a sujetos obligados en materia de prevención del lavado de 
activos y la financiación del terrorismo.

Resolución N° 1405/2020 DI#INAES    Se prorroga el plazo para la presentación de información a sujetos 
obligados dispuesto por la resolución 1182/20.

Resolución N° 995/2021 DI#INAES   Se incorporan como Anexos III y IV al “MANUAL DE SUPERVISIÓN, 
FISCALIZACIÓN E INSPECCIÓN IN-SITU Y EXTRA SITU, DE SUJETOS OBLIGADOS POR LA 
RESOLUCIÓN UIF 11/2012, DEL INSTITUTO NACIONAL DE ASOCIATIVISMO Y ECONOMÍA 
SOCIAL” en su tercera versión, aprobado por la Resolución INAES Nº 2577/2019, el "Procedimiento de 
Inspección en Emergencia Sanitaria - Sars-CoV-2“ y el "Instructivo de Inspección en Emergencia Sanitaria -Sars-
CoV-2”,

 

CONVENIOS

Resolución Nº 001/2007 y su modificatoria 038/2007 de la Presidencia del Directorio. Convenios con Órganos 
Locales.

Resolución N° 2773/2007.Convenios Celebrados entre el INAES y las provincias – Publicación de los 
Convenios.

Resolución 1106/2008. Convenios que celebra el INAES con cooperativas, mutuales, órganos locales 
competentes, personas jurídicas de derecho público o privado para la promoción y el desarrollo de la actividad 
cooperativa y mutual. Modificada por Resolución N° 2285/08.

Resolución N° 2285/2008. Convenios – Modifica la Resolución N° 1106/08. Aprueba su texto ordenado.

Resolución N° 3456/2009. Convenios. Procedimiento a observar en los convenios contemplados en las 
Resoluciones N° 1106/08 y sus modificatorias Nº 2285/08 y 1344/15.

Resolución N° 4517/2011. Convenios. Rendición de cuentas.

Resolución N° 1344/2015.  Aprueba un instructivo guía para las rendiciones de cuentas de convenios celebrados 



en los términos contemplados en la Resolución N° 1106/18. Modifica la Resolución N° 3456/09.

Resolución N° 3034/2019. Régimen de facilidades de pago de deudas con el INAES por revocación de 
convenios. 

Resolución N° 3163/2019. Aprueba texto ordenado de la Resolución Nº 1523/07 con las modificaciones 
introducidas por la Resolución Nº 3034/19. 

 

 

DOMICILIO.

Resolución N° 3371/2009. Notificación de domicilio – Las mutuales deben indicar el último domicilio 
denunciado por la entidad, especificando calle, número, localidad y provincia.

Resolución N° 2968/2019. Notificaciones electrónicas. Domicilio en el que se practican. Modificada por 
Resolución 426/2022

Resolución N° 426/2022 - Modifica Artículo 2° de la Resolución 2968/2019 - Notificación electrónica en los 
Expedientes de Solicitud de Inscripción en Cooperativas y Mutuales.

 

INFORMACIÓN ESTADÍSTICA

Resolución N° 189/2021. Informes Socioeconómicos de Cooperativas y Mutuales Socioeconómicos de 
Cooperativas y Mutuales - Deroga Resoluciones: INAES N.° 957/2019 y N.° 1437/2020

Resolución N°998/2021. Prórroga para la presentación de los Informes Socioeconómicos previstos en la RESFC-
2021-189-APN-DI#INAES

Resolución N° 1000/2021. Resolución Renovar, Anexo VI. Información contenida en la declaración jurada única 
anual electrónica.

 

PROMOCIÓN Y FOMENTO

Resolución N° 1085/2020.  Se declara de interés del Instituto Nacional de Asociativismo y Economía Social  los 
Valores y Principios Belgranianos, en tanto estructuras fundamentales de la Economía Social.

Resolución N° 1027/2020. Promoción y Fomento de Productos de la Economía Social (PES). Se promueve el 
desarrollo del “Programa de Productos de la Economía Social” (PES) con el objeto de impulsar la realización de 
convenios, consorcios y otros instrumentos asociativos, entre entidades públicas y privadas de carácter solidario o 
comercial.

Resolución N° 1815/2021. Declárase de interés de este Instituto Nacional de Asociativismo y Economía Social, 
la EXPO CANNABIS ARGENTINA. Evento orientado a la colaboración y generación de redes y oportunidades 



para el desarrollo de la industria del cannabis en Argentina.

Resolución 660/2022  - Pautas para la Realización de Convocatorias del Instituto Nacional de Asociativismo y 
Economía Social (INAES)

 

SEGMENTACIÓN DEL SECTOR

Resolución 1000/2021. Resolución “Renovar”.- Segmentación del sector Cooperativo y Mutual. Constitución 
de Cooperativas de Trabajo y de Provisión de Servicios para Productores Rurales con un número mínimo de tres 
(3) integrantes, pudiendo el Instituto, en casos excepcionales, disponer esta posibilidad a otros tipos cooperativos. 
Modificada por Resolución N° 2397/2021

Resolución N° 2397/2021. Modificatoria y Complementaria de Resoluciones INAES 1000/21 y 2362/19

 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2023.07.17 13:13:25 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.07.17 13:13:39 -03:00 
 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Informe

 
Número: 
 

 
Referencia: Anexo III - EX-2023-69716786- -APN-DNCYF#INAES

 

ANEXO III

RESOLUCIONES DEROGADAS, QUE NO LO HAN SIDO EXPRESAMENTE POR OTRA 
NORMA.

Resolución N° 688/1977. Firma del acta de inscripción. Derogada por Resolución 2362/2019 (norma 
posterior deroga norma anterior).

Resolución Nº 212/1980. Guía para la realización de inspecciones a cooperativas. No vigente por tiempo 
transcurrido.

Resolución N° 337/1985. Solicitud de inscripción. Remitir copia del trámite ante el Organismo Provincial. 
Derogada por Resolución N° 2362/2019 (norma posterior deroga norma anterior).

Resolución N° 871/1991 -artículos 5º al 14 - Documentación a presentar para la constitución e inscripción 
de mutuales. Derogada  por Resolución N° 2362/2019  (norma posterior deroga norma anterior).

Resolución N° 975/1993. Modifica reglamento del Consejo Federal Cooperativo. Derogada por una norma de 
rango superior: Decreto N° 721/2000 -artículo 8-  crea el Consejo Federal Cooperativo y Mutual.

Resolución Nº 2681/1999. Requisitos para la expedición de certificados exigidos por Resolución CONFER 
441/98. No vigente por caducidad.

Resolución Nº 09/2000. Implementación del sistema informático. Perdida de efecto por paso del tiempo.

Resolución Nº 187/2000 de la Presidencia del Directorio. Procedimiento de Fiscalización de entidades 
cooperativas y mutuales. Desuetudo.

Resolución N° 2584/2001. Normativa por la que se rigen los servicios de asistencia médica y farmacéutica en 
mutuales. Derogada  por normas de rango superior: Ley N°  26.682 y Decreto N° 66/2019.



Resolución Nº 1866/2002. Derogada por norma de rango superior Ley Nª 26.682.

Resolución N° 3517/2005. Relevamiento y actualización del Padrón Nacional de cooperativas. No vigente 
por cumplimiento del plazo.

Resolución N° 685/2007. Obligatoriedad de haber dado cumplimiento con el operativo de relevamiento y 
actualización dispuesto por la Resolución N° 3517/05 para efectuar trámites ante el INAES. No vigente por el 
cumplimiento del plazo.

Resolución N° 1977/2008. Comisiones Asesoras de cooperativas y mutuales. Temáticas que actúan en el 
ámbito del INAES. Derogada  por la Resolución N° 3/2020 (norma posterior deroga norma anterior).

Resolución N° 2775/2008. Créase un Grupo de Trabajo para el Control Público y la Superintendencia de las 
Entidades de la Economía Solidaria. El Grupo de Trabajo se desempeñará en el ámbito de la Secretaría de 
Contralor y su misión consiste en asistir al Secretario de Contralor.  Derogada por norma de rango superior: 
Decisión Administrativa Nº   423/2019 que incorporó en la estructura organizativa del INAES a la Dirección 
de Análisis del Servicio de Ahorro y Crédito de Cooperativas y Mutuales.

Resolución 3374/2009 - Regularización – Plazo - Las Cooperativas que se hubieran constituido de acuerdo a 
las previsiones establecidas en las Res. 2038/03 y 3026/06 puedan regularizar su situación. No vigente por 
caducidad.

Resolución 5254/2009. Contabilidad y Ejercicio Social – Aprueba disposiciones transitorias relacionadas 
con la puesta en vigencia de las normas contables y de auditoría establecidas en la Resol. Técnica Nº 24 de la 
Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas y Res. Nº 247/09 INAES. No 
vigente por haber sido derogada la Res. Nº 247/09 por Resolución 996/2021.

Resolución N° 1467/2010 Cooperativas constituidas por Resoluciones Nros. 2038/03 y 3026/06. Ampliación 
del plazo de regularización. No vigente por caducidad.

Resolución N° 1410/2011. Cooperativas constituidas por Resoluciones Nros. 2038/03 y 3026/06. 
Ampliación del plazo de regularización. No vigente por caducidad.

Resolución Nº 217/2011. Operada su caducidad por cumplimiento de su objeto.

Resolución Nº 2440/2012. Aprueba los modelos de certificaciones de expedientes registrables en trámite en 
materia cooperativa y mutual (Anexos I, II, y III). Derogada por Resolución N° 805/ 2018 (norma posterior 
deroga norma anterior).

Resolución Nº 609/2014. Balances de cooperativas y mutuales. Plazo para la presentación,. Operada su 
caducidad por cumplimiento del plazo y de su objeto.

 Resolución N° 5284/2014. Prestación del Servicio de Crédito. Operada su caducidad por cumplimiento del 
plazo.

Resolución N° 3419/2015. Servicio de ayuda económica. Prórroga del plazo para la presentación del 
régimen informativo. Operada su caducidad por cumplimiento del plazo.

Resolución N° 2592/2014. Servicio de crédito en cooperativas de servicios públicos. Operada su caducidad 



por cumplimiento del plazo.

Resolución Nº 1058/16. Certificados de vigencia de matrícula. Derogada en función del dictado de la 
Resolución Nº 3033/2022 (norma posterior deroga norma anterior).

 Resolución N° 1052/2017.  Trámite a Distancia para la obtención de  certificados de vigencia de matrícula. 
Derogada en función del dictado de la Resolución Nº 3033/2022 (norma posterior deroga norma anterior).

Resolución N° 2/2020.  Extiende la suspensión de los términos procesales administrativos establecidos en 
las Resoluciones N° 37/2020 y 70/2020 (ambas de Presidencia del INAES). No vigente por tiempo 
transcurrido. 

Resolución N° 37/2020. Suspende los términos procesales administrativos en el INAES. No vigente por 
tiempo transcurrido.

Resolución N° 70/2020. Prorroga la suspensión de los términos procesales administrativos en el INAES. No 
vigente por tiempo transcurrido.

Resolución N.º 144/2020 No vigente por cumplimiento del plazo (durante el 2020).

Resolución N.º 484/2021. No vigente por caducidad (cesaron tanto el ASPO        como el DISPO)

Resolución N° 1015/2020. Celebración de Asambleas presenciales, complementaria de las Resoluciones N.° 
358/2020 y 583/2020. Se encuentra permitido a las entidades, la celebración de Asambleas presenciales en 
las localidades y zonas donde rija el Distanciamiento Social Preventivo y Obligatorio (D.I.S.P.O.), 
cumpliendo con los protocolos y exigencias referidas a bioseguridad vigentes que dispongan las autoridades 
nacionales, provinciales y municipales. No vigente por lo establecido por la Resolución n: º 485/2021

Resolución N° 1035/2020. Exceptuar de la suspensión del curso de los plazos administrativos establecida 
por el Decreto N° 298/2020, y prorrogada por los Decretos N° 327/2020, N° 372/2020 N° 410/2020 y N° 
458/2020, a los trámites de inspección y/o verificación institucional iniciados, de oficio o por denuncia a las 
personas jurídicas comprendidas dentro del marco regulatorio de las leyes 20.337 y 20.321 No vigente por 
caducidad (la suspensión de plazos procesales fue levantada por la Resolución N.º 1464/2022).

Resolución N° 1137/2020. Suspende la ejecutoriedad de la RESFC-2020-581-APN-DI#INAES. por el 
término de ciento veinte (120) días. No vigente por caducidad.

Resolución N° 1464/2022. Se da por finalizada la suspensión de los términos procesales administrativos 
dispuestos por la Resolución N° 2/2020 del INAES. No vigente por tiempo transcurrido.

 

 



Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2023.06.16 13:13:33 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2023.06.16 13:13:33 -03:00 
 


	fecha: Lunes 17 de Julio de 2023
	numero_documento: IF-2023-82288462-APN-DNCYF#INAES
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Milagros Maria Moya Mormandi
	cargo_0: Directora Nacional
	reparticion_0: Dirección Nacional de Cumplimiento y Fiscalización
Instituto Nacional de Asociativismo y Economía Social


